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ВЪВЕДЕНИЕ

Светът се променя бързо и въздействието, което социалните, икономическите,

политическите и екологичните промени оказват върху здравето като цяло и върху

неравенствата в здравеопазването в рамките на отделните държави или уязвими групи е

трудно за оценка.

Здравето, като един от основните компоненти на добрия живот, е широко застъпено в

Целите за устойчиво развитие и Европейската политическа рамка „Здраве 2020“. Тези

стратегически документи предоставят ориентири за разработване на държавни политики и

подходи за създаване на по-здрави общества и намаляване на здравните неравенства, като

посочват, че цялото население, вкл. уязвимите групи, има право на най-висок постижим

стандарт на здраве.

Мигрантите и представителите на етническите малцинства (МЕМ) често изпитват

сериозни неравенства както по отношение на тяхното здравословно състояние, така и по

отношение на достъпа до качествени здравни услуги.

Макар здравните проблеми на бежанците и мигрантите да са подобни на тези на

останалата част от населението на приемащата и/или транзитна държава, някои общества

възприемат миграцията като предизвикателство или дори като заплаха. Тя е

предизвикателство за общественото здраве и здравните системи в страните. Според

Индексът на политиката за интеграция на мигрантите имигрантите в България се ползват с

основни права и сигурност, но не и с равни възможности, като пречки се установяват в

почти всички области на живота им, вкл. здравето.

Като цяло ромите и у нас са силно дискриминирани и страдат от негативни

стереотипи: високите нива на бедност и безработица, лишенията, ниското ниво на

образование и здравно обслужване, с които се сблъскват, често са подобни на тези в най-

бедните държави в света. Лошото здравно състояние на ромите е тясно свързано със

социалните детерминанти на здравето. Предизвикателствата за подобряване на здравето на

ромите включват разбиране на специфичните нужди за тази популация и подобряване на

достъпа на ромите до здравни услуги. Успешните инициативи в тази посока трябва да се

съсредоточат върху изграждането на чувство за пълноправни граждани у ромите чрез

внимателен подход, целящ да насърчи пълноценното им включване в образователната

система, осигуряване на сигурни жилища, достъп до заетост и здравни услуги.

Поради тежкото социално-икономическо положение мигрантите и представителите

на етническите малцинства са изправени пред много по-висок риск от тежко засягане и

смърт от COVID-19, а предприетите мерки за сигурност срещу разпространението на

пандемията допълнително влошават медико-социалното положение на тези уязвими групи

в обществата.

Въпреки така описаните значими здравни предизвикателства сред мигрантите и

представителите на ромския етнос, емпиричните изследвания и доказателства за тези

проблеми на общественото здраве не са чест обект на научни изследвания у нас и в

контекста на нашата страна са ограничени и недостатъчни.

Представеното научно проучване отговаря на необходимостта от обхватен,

задълбочен и комплексен анализ на здравните проблеми на мигрантите и представителите

на ромския етнос и на готовността на здравната ни система да отговори на тези нужди с

качествени и достъпни здравни услуги.
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Становище на Европейската асоциация по обществено здраве

(EUPHA) по отношение на здравето на мигрантите и етническите

малцинства1

„Мигрантите и представителите на етническите малцинства (МЕМ) често изпитват

сериозни неравенства както по отношение на тяхното здравословно състояние, така и по

отношение на достъпа до качествени здравни услуги. Тези неравенства все по-често се

извеждат наяве от изследователите в областта на общественото здравеопазване, но

действията за преодоляването им изостават. За да се гарантира, че се обръща необходимото

внимание на детерминантите на здравето на MEM и проблемите, с които се сблъскват тези

групи при предоставянето на здравни услуги, е необходимо здравните системи да станат

по-приобщаващи.

Нарастването на популизма и национализма в европейската политика създава

неблагоприятна среда за такива реформи. Независимо от това, налице е готовност за спешна

защита на правата на мигрантите на ниво международни организации. Организации като

Международна организация по миграция (МОМ), Световна здравна организация (СЗО),

Международна организация на труда и Върховния комисариат на Организацията на

обединените нации (ООН) за бежанците (ВКБООН) допринесоха за разкриването на Център

по миграция в ООН, където в момента се разработват "Глобални споразумения" по

отношение на мигрантите и бежанците. Те са свързани с Целите за устойчиво развитие

(ГЦУР), които определят програмата на ООН за развитие за периода 2015-2030 г.

Целите за устойчиво развитие, с техния постулат "никой да не бъде изоставен" и

акцентът им върху равенството във всички държави (не само в "развиващите се"),

предоставят положителна и категорична подкрепа за усилията в борбата с неравенствата по

отношение на здравето на MEM.

За тези, които не са склонни да разглеждат научните изследвания върху здравето на

MEM, само като ограничени до чисто академични дейности, това са окуражаващи ходове.

Политиките обаче могат да бъдат добри, само ако данните, на които се опират са достатъчни

и надеждни.

По тази причина Европейската асоциация по Обществено здраве (EUPHA) отправя

призив за намаляване на пропастта между изследователите и политиците, особено тези,

които определят приоритетите в научните изследвания и прилагането на техните резултати.

Становището акцентира върху следните ключови въпроси, които са разгледани по-

подробно в Обяснителен меморандум:

1. Необходимост от основани на доказателства политики за здравето на MEM.

Как да се укрепи базата с доказателства за реформи на политиките?

а. Основни понятия и събиране на данни. Необходимостта от повече и по-добри

данни трябва да бъде първият приоритет в здравето на MEM.

б. Състоянието на здравето на MEM и неговите детерминанти. Липсват

епидемиологични доказателства, базирани главно не на популационни, а на клинични данни,

по отношение на много въпроси.

1 Становището е преведено от автора и е публикувано на български език на сайта на Българската асоциация по

обществено здраве, а информация за осъществения превод е представена в ежемесечен бюлетин на EUPHA, публикуван
през март 2019г.
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в. Въпроси, свързани с предоставянето на здравни услуги. Взаимодействието

между здравните служби и техните MEM потребители, включващо въпросите за

достъпа, качеството, потреблението и комуникацията, се превърна в основна област на

научните изследвания в рамките на EUPHA.

2. Целевата група. Докато повечето международни организации насочват

вниманието си главно към мигрантите, позицията на EUPHA винаги е била, че

етническите малцинства трябва също да се обхванат.

3. Разнообразието на групите MEM. Свръхгенерализираните подходи, които не

представят разнообразието в групите, трябва да бъдат заменени от "междусекторни"

анализи, които едновременно разглеждат ефектите на социално-икономическото

положение, пол, възраст и много други променливи, както и техните взаимодействия.

4. Необходимост от по-широко определяне на миграцията. Притокът на

неоторизирани лица в Европейския съюз (ЕС) през 2015-2016г. (така наречената

"мигрантска криза") доведе до едностранчив фокус върху потребностите на лицата,

мигриращи принудително и нелегално, игнорирайки "рутинната" миграция.

5. Борба с фрагментирането на здравната политика за MEM в Европа. В

допълнение към съществуващите разделения между европейските страни и езиковите

общности, регионалните и международни организации често се конкурират помежду си,

вместо да си сътрудничат, което води до загуба на усилия и възможности за

сътрудничество. Приоритетите трябва да се основават на най-новите виждания в

общественото здраве и позицията на MEM в днешна Европа.

6. Повишено внимание в изследователските програми на ЕС по отношение на

здравето на MEM. EUPHA изразява загриженост относно липсата на внимание в тази

програма по отношение на здравните неравенства като цяло и тези, които засягат в

частност MEM.

7. По-добро осигуряване на образование и обучение по отношение на здравето

на MEM. Въпреки че това Становище се отнася основно до връзките между научните

изследвания и разработването на политики в областта на здравето на MEM,

изграждането на капацитет в двете области трябва да бъде подкрепено от образование

и обучение, насочено към всички здравни специалисти, изследователи, мениджъри и

политици. То не трябва да се предоставя само в избираеми курсове, а да бъде част от

основните учебни програми.“

Разработването на дисертационния труд е в отговор на представеното Становище и

се реализира след над десетгодишен теоретичен, научен и практически опит на автора в

сферата на медицинските и социални проблеми на етническите малцинства (ромите) и

мигрантите в България.
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I. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. ЦЕЛ НА ПРОУЧВАНЕТО

Да се установят вижданията на специалисти, работещи на първа линия с МЕМ, по

отношение на медико-социалните проблеми на мигранти2 и лица от ромски произход,

аспектите на здравното им обслужване, въздействията на епидемията от COVID-19 и

на прилаганите противоепидемични мерки сред ромския етнос в България, както и да се

анализират вижданията на обществото и лицата от ромски произход по изследваните

проблеми с оглед на подобряване на обучението на студентите по обществено здраве и


[…]


информираността на младите хора по проблемите на здравето на уязвимите групи и

възпитание в приемане и приобщаване на хората от различни етноси и култури към

обществото.

Министерството на здравеопазването за:

1. създаване на кабинети и въвеждане на практики за обучение относно здравето на

мигрантите и етническите малцинства;

2. мерки на популационно ниво и работа на терен с уязвимите общности за

предоставяне на навременни и качествени здравни услуги;

3. взаимодействие между здравните служби и техните MEM потребители за

подобряване на комуникацията и достъпа при потреблението на здравни услуги.

Медицинските университети и Факултетите по обществено здраве за:

1. включване на задължителни, факултативни или избираеми учебни дисциплини по

здраве на мигрантите и етническите малцинства;

2. провеждане на следдипломно обучение на медицинските специалисти за

актуализиране на знанията по неравенствата в здравето и проблемите на уязвимите

обществени групи;

3. изграждането на капацитет чрез образование и обучение по здраве на МЕМ,

насочено към всички здравни специалисти, изследователи, мениджъри и политици;

4. финансиране и подкрепа на качествени научни проучвания за набиране на повече

и валидни данни за здравето на MEM.

Мерки за междусекторно сътрудничество чрез:

1. създаване, поддържане и укрепване на постоянно действащи екипи от

специалисти от различни заинтересовани институции (ДАБ, МВР, МЗ, МТСП, МУ и др.) за

разработване и прилагане на стратегически документи относно организацията на

здравеопазването на МЕМ.

2. непрекъснато повишаване на квалификацията на специалисти от различни

заинтересовани институции (ДАБ, МВР, МЗ, МТСП, МУ и др.) относно разрешаването на

комплексните здравни проблеми на МЕМ.

3. политическо, икономическо и финансово подпомагане на процесите на интеграция

на МЕМ в българското общество.
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ПРИНОСИ

Приноси с теоретично-познавателен и методичен характер

1. Проведено е първото по рода си у нас комплексно проучване за мигрантския и

малцинствен (ромски) статус като рисков и влияещ негативно върху здравния статус на

МЕМ.

2. За първи път се проучват едновременно медико-социалните проблеми и

достъпността до качествени здравни услуги на две уязвими групи – мигранти и роми в

България.

3. За първи път у нас се провежда научно проучване съпоставящо гледните точки на

представители на ромския етнос, общественото мнение и на специалисти, работещи на

първа линия с МЕМ, по отношение на медико-социалните проблеми на обхванатите групи.

4. За първи път се оценява въздействието на епидемията от COVID-19 и

противоепидемичните мерки, срещу разпространението ѝ, върху живота и здравето на

гражданите от ромски произход.

5. Извършеният в литературния обзор анализ на здравните проблеми на МЕМ и

резултатите от проучването допълват недостига на литература на български език по

медико-социалните проблеми на двете уязвими популационни групи.

Приноси с потвърдителен характер

1. Потвърждава се ролята на мигрантския статус и принадлежността към ромския

етнос като предпоставки и фактори за влошено здравно състояние и затруднен достъп до

качествени здравни услуги.

2. Потвърждава се неподготвеността на здравната система в страната за отговор на

специфичните здравни потребности на МЕМ.

Приноси с приложен характер

1. Разработена и апробирана уникална за страната учебна програма по „Здраве на

мигрантите и малцинствата“ за студенти от специалности във ФОЗ на МУ-Плевен.

2. Формулирани са конкретни препоръки към институциите у нас за междусекторно

сътрудничество с цел адекватно адресиране на здравните и социални проблеми на МЕМ.
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SUMMARY

HEALTH OF MIGRANTS AND ETHNIC MINORITIES - MEDICAL AND SOCIAL

ASPECTS IN BULGARIA

Mariela Kamburova, MD, PhD, MHM

Background: Migrants and ethnic minorities (MEM) often face serious inequities concerning both

their state of health and their access to good quality health services. These inequities are

increasingly being brought to light by public health researchers, but action to tackle them has

lagged behind. To ensure that adequate attention is paid to the determinants of MEM health and

the problems of service delivery that can confront these groups, health systems need to become

more inclusive.

Objective: To explore medico-social problems of migrants and persons of Roma origin, aspects

of their health care and effects of the COVID-19 epidemic among the Roma ethnic group in

Bulgaria.

Material and methods: A complex observational cross-sectional study and participatory health

research have been conducted exploring the migrant and minority status of the covered persons as

factors determining the health risk factors and deteriorating health status among the representatives

of these population groups on the one hand and on the other hand the preparedness of the health

system in Bulgaria to respond to specific health problems of MEM. The health and health care of

migrants and the Roma minority in the Republic of Bulgaria. were the object of the study.

Quantitative and qualitative data were collected through an unstructured interview. Summary

criteria for reporting qualitative research: COREQ - checklist with 32 questions was used. Data

processing was performed by SPSS v.24.

Results:

The study confirms the hypotheses:

Hypothesis 1. The Roma population is characterized by an unfavorable risk constellation and an

unfavorable health profile.

Hypothesis 2. The health services provided to the persons of Roma origin are inadequate to their

needs.

Hypothesis 3. The opinion of the citizens of Roma origin about the effect of the anti-epidemic

measures on their lives is negative.

Hypothesis 5. The health system in the country is not prepared to meet the health needs of

migrants.

The study does not confirm the hypothesis:

Hypothesis 4. The opinion of the society and front line specialist is that health status of migrants

does not affect negatively public health in Bulgaria.

Conclusion: Negative aspects in health status and in the distribution of health determinants are

more common among disadvantaged people, such as MEM, and effective treatment of health

inequalities requires large-scale and systematic action that is universal but also proportionate. the

disadvantage of the individual or social group in the social gradient. In order to establish MEM

friendly health system in Bulgaria and to improve the quality of services provided develop and

enhance skills of professionals working at local level is crucial.

Key words: migration, Roma origin, social determinants of health, health inequalities, health

services