2

длъжността доцент в катедра „Общественоздравни науки“. От 2021 г. е заместник-

декан по учебната дейност и евроинтеграцията на факултет „Обществено здраве“, а от

2022 г. – ръководител на катедра „Социална медицина и здравен мениджмънт“ в

Медицински университет - Плевен.

С цел повишаване на професионалната, педагогическата, езикова и компютърна

квалификация, доц. Камбурова посещава над 50 курса и специализации в чужбина

(Белгия, Франция, Австрия, Испания, Чехия, Румъния и др.), България и в МУ-Плевен.

Владее английски, руски и френски език.

Доц. Мариела Камбуриова е член на Европейската асоциация по обществено

здраве; Балкански медицински съюз; Глобално общество по миграция, етнос и здраве;

Българско научно дружество по обществено здраве (член на управителния съвет от

2022 г.); Съюз на учените в България; Български лекарски съюз и др.

Научните интереси на доц. Мариела Камбурова са в областта на социалната

медицина и общественото здраве: медико-социални проблеми на недоносени деца,

здравно-демографски проблеми, управление в здравеопазването, превенция и

промоция на здравето. Специална сфера на интерес представлява здравето на

мигрантите и малцинствата.

Доц. Мариела Камбурова има участие в 7 научноизследователски проекти (1

национален и 6 в МУ-Плевен). Три проекта са пряко свързани с темата на

дисертационния труд, като кандидатката е водещ изследовател на 2 от тях: „Здраве на

мигрантите – обществени нагласи и предизвикателства пред здравната система на

страната и „Комплексно медико-социално проучване на здравния статус на ромското

население“.

Кандидатката е приложила 5 пълнотекстови публикации и 11 научни съобщения,

свързани с дисертационния труд и две официални справки за 68 цитирания.

Представена е официална справка за IF > 2.

Обща характеристика и значимост на дисертационния труд

Безспорната актуалност на темата на представения за рецензия дисертационен

труд „Здраве на мигрантите и ромския етнос в България: медико-социални аспекти“,

произтича от факта, че през последното десетилетие Европа, в т.ч. България, е

подложена на безпрецедентен бежански натиск от мигранти от Близкия Изток и

Африка на фона на нерешените проблеми със здравето на малцинствата в приемащите

държави.

Дисертационният труд на доц. д-р Мариела Камбурова е посветен на значим

въпрос от сферата на общественото здраве, а именно неравенства в здравето и достъпа

да адекватни и качествени здравни услуги, както и готовността на здравната система в

страната да отговори на специфичните здравни потребности на обхванатите в

проучването популационни групи. Разработката демонстрира притежавани от

кандидатката задълбочени теоретични и практически познания в областта на медико-

социалните проблеми и организацията на здравните услуги при уязвими групи, каквито
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са мигрантите и представителите на преобладаващото етническо малцинство в

България – ромското (МЕМ).

Обем и структура на дисертационния труд.

Представената разработка е структурирана съгласно общоприетите стандарти за

дисертационен труд за присъждане на научната степен „доктор на науките“ в областта

на социалната медицина и общественото здраве и е представена в обем и структура,

отговарящи на националните изисквания и на изискванията на МУ-Плевен.

Дисертационният труд е в обем от 373 стандартни страници и е онагледен с 25

таблици, 74 фигури, 3 снимки и 9 приложения. Библиографският списък включва 366

литературни източници, от които 68 на кирилица и 298 на латиница.

Литературен обзор

Литературният обзор е добре структуриран и е разработен на 132 страници, което

е около 1/3 от обема да дисертационния труд. Обзорът е базиран на актуални

източници, повечето от които са публикувани след 2010 г. Цитирането им е коректно.

В теоретичен аспект дисертационният труд представя задълбочен анализ на

същността на медико-социалните детерминанти и неравенства в здравето; световните,

европейски и национални измерения на миграцията на хора; медицинските и

социални аспекти на здравето на мигрантите. Изяснява се историята, нагласите и

спецификата на интеграцията на ромския етнос в България, както и медико-социалните

проблеми и неравенства в здравето на ромското население у нас. Изследва се ролята

на пандемията от COVID-19 и въздействието й върху здравето на мигранти и роми.

Логично е обоснована тезата, че миграцията, сама по себе си, играе ролята на

основен социален фактор, определящ всички аспекти на живота на мигриращите, вкл.

тяхното здраве. Според представения Индекс на политиката за интеграция на

мигрантите (MIPEX) в България те се ползват с основни права и сигурност, но не и с

равни възможности, като здравните услуги не са адаптирани към техните специфични

здравни нужди.

Направените изводи за връзка между лошото здравно състояние на ромите и

социалните детерминанти на здравето са подкрепени с научни доказателства и следват

от публикуваната литература по проблема.

Особен интерес представлява раздела за влиянието на пандемията от COVID-19,

според който поради тежкото социално-икономическо положение МЕМ са изправени

пред много по-висок риск от тежко засягане и смърт, като предприетите мерки за

сигурност срещу разпространението на пандемията допълнително влошават тяхното

медико-социално положение.

Методика на собственото проучване

Методиката на изследването е напълно адекватна на неговия комплексен

медико-социален характер и е насочена към постигане на поставените цели и задачи.

Целта на научното изследване произтича логично от критичния анализ на

литературните източници и е добре формулирана, като обхваща всички аспекти на

изучавания проблем, а именно: да се установят вижданията на специалисти, работещи
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на първа линия с МЕМ, по отношение на медико-социалните проблеми на мигранти и

лица от ромски произход, аспектите на здравното им обслужване, въздействията на

епидемията от COVID-19 и на прилаганите противоепидемични мерки сред ромския

етнос в България, както и да се анализират вижданията на обществото и лицата от

ромски произход по изследваните проблеми с оглед на подобряване на обучението на

студентите по обществено здраве и обосноваване на препоръки към страните,

отговорни за решаването на здравните и социални проблеми на МЕМ.

В изпълнение на тази комплексна цел са предложени 8 задачи, които произтичат

логично от литературния обзор, формулираните от него изводи и заложените 5

работни хипотези на проучването.

Спецификата на обекта на научното изследване налага прилагането на

разнообразие от изследователски методи и обхващане на различни популационни

групи - общо 547 лица, включени в 3 отделни етапа/проучвания, реализирани в

продължение на десетгодишен период.

Проведено е комплексно наблюдателно епидемиологично медико-социално

проучване на групи от населението, включващо събиране и анализ на количествени и

качествени данни чрез разнообразни научни методи като: исторически метод;

социологически методи; изследвания за анализ на качествени данни вкл. експертна

оценка при изработване на кодове за анализ на качествени данни, базирано в

общността здравно изследване, COREQ - чек-лист за анализ и докладване на

провеждането на фокус група и др.; клиничен метод; статистически методи и др.

Цялостният дизайн на проучването е доказателство за задълбочено познаване и

владеене от дисертантката на съвременните методологични подходи в научно-

изследователската работа и представлява адекватна основа за постигане на обективни

научни резултати.

Резултати и обсъждане

Резултатите и тяхното обсъждане са представени подробно в обем от 127

страници и са богато онагледени с таблици, графики и снимки. Те напълно обхващат

поставените задачи, интерпретирани са коректно и са разгледани в седем подраздела.

След всяка група резултати са анализирани и изведени междинни изводи,

акцентиращи върху установените статистическизначими връзки и закономерности.

По първа, втора и трета задача са изведени основни здравни проблеми сред

обхванатите групи от ромския етнос като: широко разпространение на тютюнопушене и

алкохол сред мъжете от ромския етнос, по-висока среднодневна консумация на цигари

и алкохол сред тях в сравнение с жените; широко разпространение на нездравословни

хранителни навици и като резултат висок относителен дял на лицата с хипертония

(42,3%), над две трети от обхванатите лица (76,3%) са със стойности на ИТМ над

нормата и особено тревожни резултати по отношение на здравето на жените от

ромския етнос. Същевременно значим е фактът, че над две трети от обхванатите лица

от ромски произход не са здравноосигурени. При повече от половината от обхванатите

домакинства (55,6%) се установява наличие на здравословен проблем в семейството,
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за който не е търсена здравна помощ или се търси предимно спешна помощ.

Болшинството от жените от ромски произход (82,1%) никога не са си правили

мамография, а 71,4% – цитонамазка.

Четвърта задача анализира аспекти на епидемията от COVID-19 и въздействието

на противоепидемичните мерки, предприети в квартал „Надежда“ в гр. Сливен чрез

възприятията на жителите на квартала, здравни специалисти и експерти по обществено

здраве.

Пета, шеста и седма задача разглеждат медико-социалните проблеми и

здравното обслужване на мигрантите в България чрез вижданията на представители на

обществото и специалисти, работещи на първа линия с мигранти. Проучването

установява незначителен дял на представители на обществото, които споделят

мнението, че здравето на българите не е застрашено от здравословното състояние на

мигрантите, а преобладаващата част (47,9%) от респондентите от обществото изразяват

мнение, че мигрантите имат по-големи потребности от здравна помощ в сравнение с

българското население. Показателен за зрелостта на обществото ни е резултатът, че

над 80% от анкетираните и почти всички специалисти, обхванати в проучването,

категорично считат, че трябва да бъдат предоставяни здравни услуги на мигрантите,

независимо от техния правен статут. Потвърждава се тезата за неподготвеност на

здравната система да осигури адекватни здравни грижи за мигрантите.

В осма задача е представена апробирана учебна програма по „Здраве на

мигрантите и малцинствата“ за дистанционно обучение в специалност “Обществено

здраве и здравен мениджмънт” за образователно квалификационна степен “магистър”.

За 5-годишния период на провеждане на обучение по „Здраве на мигрантите и

малцинствата“ се наблюдава нарастване на интереса у студентите към дисциплината,

както и повишаване на постигнатия среден успех от семестриалните изпити.

Изводи, препоръки и приноси

Резултатите, до които достига дисертантката в цялостното проучване, дават

възможност да бъдат направени редица обобщения и изводи по всяка от поставените

задачи, както и да бъдат отправени препоръки и да бъдат формулирани приносите от

дисертационния труд.

Доц. Камбурова формулира 8 обобщени извода за медико-социалните аспекти и

здравното обслужване на МЕМ, напълно отговарящи на обсъдените резултати и целта

на научното изследване, както и на призива и препоръките от Становището на

Европейската асоциация по обществено здраве по отношение на здравето на

мигрантите и етническите малцинства, за изграждането на капацитет в областта на

здравето на МЕМ, който трябва да бъде подкрепен от образование и обучение,

насочено към всички здравни специалисти, изследователи, мениджъри и политици.

Въз основа на направените анализи и богатият личен теоретичен и практически

опит, авторката прави препоръки за подкрепа на инициативите за прилагане на

дейности и грижи по отношение на здравните потребности на МЕМ в България.

Препоръките са насочени към Министерство на образованието, Министерство на
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здравеопазването, медицинските университети и факултетите по обществено здраве и

подчертават необходимостта от междусекторно сътрудничество за политическо,

икономическо и финансово подпомагане на процесите на интеграция на МЕМ в

българското общество.

Приносите на дисертационния труд са актуални и иновативни. Те са резултат от

над 20-годишна преподавателска, научна и практическа дейност на д-р Камбурова и от

дългогодишната й работа на терен с уязвими групи и като ментор на студенти от

ромски произход. Приемам формулираните от нея приноси и считам, че те отразява и

синтезират в максимална степен същността на представения за оценка дисертационен

труд.

Автореферат

Авторефератът отговаря на изискванията и отразява синтезирано съдържанието

на дисертацията, описва много добре методологията и представя по убедителен начин

най-съществените резултати, изводи и препоръки от проучването. Разработен е в обем

от 72 страници, илюстриран с фигури и таблици.

Публикации, цитирания и научна дейност

Доц. д-р Мариела Камбурова, д.м. представя 86 пълнотекстови публикации в

международни и български научни списания, 18 от които в реферирани и индексирани

в Scopus и Web of Science научни списания, както и издадени 2 самостоятелни

монографии и 1 монография в съавторство с български и чужди автори.

Публикациите са представени в пълен текст към документите за защитата и

заедно с докладите отразяват адекватно редица резултати от дисертационния труд.

Представени са две официални справки за 9 цитирания в чуждестранни

източници и 59 цитирания в български източници. Индивидуалнят импакт фактор на

дисертантката е IF = 29,569.

Във връзка с дисертационния труд доц. Камбурова представя 5 публикации в

реферирани и индексирани научни издания, като на всички публикации тя е водещ, а

на две от тях е единствен автор. Резултатите от дисертационния труд са представени

под формата на 11 научни съобщения на конференции в чужбина с публикувани

резюмета в реферирано и индексирано в Web of Science списание – European Journal of

Public Health и в Archives of The Balkan Medical Union.

Доц. Камбурова представя общо 139 участия на научни форуми, от които: 54

участия в европейски и регионални международни форуми, вкл. ежегодна

конференция на Европейска асоциация по обществено здраве (24 доклада в периода

2014-2021 г., публикувани резюмета в European Journal of Public Health, реферирано

списание с IF), ежегоден форум на Балкански медицински съюз (9 доклада,

публикуване резюмета в Archives of The Balkan Medical Union) и др. и 85 участия в

научни конгреси и конференции у нас.